[image: image1.wmf]

Муниципальное образование

«Локнянский муниципальный округ»
Псковской области

Администрация Локнянского муниципального округа
                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.01.2025 г.                                         № 40-п

рп. Локня
Об утверждении плана мероприятий

по противодействию коррупции

 В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», подпрограммой «Обеспечение общего порядка и противодействие коррупции» муниципальной программы «Управление и обеспечение деятельности администрации муниципального образования, создание условий для эффективного управления муниципальными финансами и муниципальным долгом Локнянского муниципального округа на 2022-2026 год», утвержденного постановлением Администрации Локнянского района  от 25.01.2022 г. № 23-п (в ред. пост. от 11.11.2024 № 1003-п) Администрация Локнянского муниципального округа  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Локнянского муниципального округа на 2025-2029 г.г. (далее – План) согласно приложению.
2.Структурным подразделениям Администрации Локнянского муниципального округа предоставлять  Управлению  делами Администрации Локнянского муниципального округа отчеты по реализации мероприятий Плана в срок до 15 числа первого месяца квартала.
3.Управлению делами Администрации Локнянского муниципального округа,  в срок до 25 числа первого месяца квартала, следующего за отчетным,  размещать  информацию   о  противодействии коррупции  на официальном сайте Администрации Локнянского муниципального округа в сети Интернет в разделе «Противодействие коррупции».

4.Разместить постановление на официальном сайте Локнянского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя главы Администрации Локнянского муниципального округа.

Глава Локнянского
муниципального округа                                                                                 И.Д. Белугин

                                                 Приложение

к постановлению Администрации
Локнянского муниципального округа

от 17.01.2025 № 40-п
План мероприятий

по противодействию коррупции  в Администрации
Локнянского муниципального округа на 2025-2029 г.г.
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения

мероприятия
	Ответственный исполнитель

Соисполнитель

	   1
	2
	                3
	                                        4

	I. Мероприятия по совершенствованию нормативного

правового и методического обеспечения противодействия коррупции

	   1
	Мониторинг законодательства, регулирующего правоотношения в сфере противодействия коррупции, в целях выявления нормативных правовых актов, требующих приведения их в соответствие с действующим законодательством.

Подготовка и своевременное внесение необходимых изменений в нормативные правовые акты
	постоянно
	Управление делами, отдел организационно-правовой и кадровой   работы Администрации Локнянского муниципального округа

	   2
	Проведение антикоррупционной экспертизы, действующих нормативных правовых актов и их проектов
	постоянно
	Управление делами, отдел организационно-правовой и кадровой   работы Администрации Локнянского муниципального округа

	   3
	Оказание структурным подразделениям Администрации Локнянского муниципального округа организационно-методической помощи в подготовке проектов правовых актов, регулирующих вопросы противодействия коррупции
	постоянно
	Управление делами, отдел организационно-правовой и кадровой   работы Администрации Локнянского муниципального округа

	   4

	Ведение реестра муниципальных нормативных  актов Администрации Локнянского муниципального округа, регулирующих вопросы противодействия коррупции
	постоянно
	Управление делами, отдел организационно-правовой и кадровой   работы Администрации Локнянского муниципального округа

	II. Мероприятия, направленные на искоренение причин коррупции, факторов, способствующих коррупционным проявлениям, профилактику их возникновения

	5
	Анализ заявлений и обращений граждан, поступающих в Администрацию муниципального округа, содержащих информацию о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих, с целью установления причин и условий, способствующих их проявлению
	постоянно
	  Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов Администрации Локнянского муниципального округа

Управление делами Администрации Локнянского муниципального округа

	6
	Мониторинг средств массовой информации на предмет освещения хода реализации и результативности антикоррупционных мер путем обработки и анализа, размещаемых в них публикаций
	постоянно

	Управление делами Администрации Локнянского муниципального округа

	7
	Организация и проведение социологического исследования среди населения и представителей бизнеса Локнянского муниципального округа о деятельности  ОМС,   муниципальных предприятий, учреждений, оказывающих профильные услуги, в целях выявления мнения об уровне коррупции, установления фактов избыточного давления и вымогательства
	ежегодно
	Администрация Локнянского муниципального округа

          Рабочая группа

	8
	Публикация  информации  антикоррупционной направленности в  СМИ округа в рамках муниципальной программы «Управление и обеспечение деятельности администрации муниципального образования, создание условий для эффективного управления муниципальными финансами и муниципальным долгом Локнянского муниципального округа на 2022-2026 год»
	ежегодно

в соответствии с программными мероприятиями
	Управление делами Администрации Локнянского муниципального округа

	III. Мероприятия, направленные на повышение эффективности

деятельности органов местного самоуправления

	9
	Обеспечение деятельности комиссии по противодействию коррупции в Локнянском муниципальном округе
	постоянно
	Управление делами Администрации Локнянского муниципального округа

	 10
	Разработка и внедрение Административных регламентов осуществления ОМС своих функций и оказания услуг
	по мере необходимости
	Управление делами, правовой отдел ,структурные подразделения Администрации Локнянского муниципального округа

	11
	Проведение  проверок соблюдения административных регламентов в целях  выявления и устранения коррупционных проявлений в действиях  муниципальных служащих
	по мере необходимости
	Управление делами Администрации Локнянского муниципального округа

	IV. Мероприятия, направленные на исключение фактов коррупции при расходовании бюджетных средств и использовании муниципального имущества

	 12
	Проведение проверок в рамках внутреннего муниципального контроля
	в соответствии с установленным  МНА порядком
	Финансовое управление Администрации Локнянского муниципального округа

	13
	Проведение проверок в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд Администрации Локнянского муниципального округа

	в соответствии с установленным  МНА порядком
	Финансовое управление Администрации Локнянского муниципального округа

	V. Мероприятия, направленные на совершенствование муниципальной службы, усиление контроля за деятельностью муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений Локнянского муниципального округа

	 14
	Осуществление контроля за соблюдением ограничений и запретов на муниципальной службе
	постоянно

	Управление делами Администрации Локнянского муниципального округа и структурные подразделения Администрации Локнянского муниципального округа

	 15
	Проверка  на достоверность документов об образовании и сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, путем направления запросов в учебные заведения, налоговые, регулирующие и правоохранительные органы
	постоянно
	Управление делами Администрации Локнянского муниципального округа

	16
	Организация обучения и ежегодного повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции по программам антикоррупционной направленности
	по отдельному плану
	Управление делами Администрации Локнянского муниципального округа

	 17
	Совершенствование системы контроля за  сведениями о  расходах  лиц, замещающих муниципальные должности  и должности муниципальной службы, включенные в перечни, установленные законами, иными нормативными правовыми актами Псковской области и нормативными правовыми актами Администрации Локнянского муниципального округа , их доходам
	          постоянно
	Управление делами Администрации Локнянского муниципального округа

	18
	Обеспечение эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	постоянно
	Управление делами Администрации Локнянского муниципального округа

	VI. Мероприятия, направленные на повышение доступности населению информации о деятельности органов местного самоуправления в сфере противодействия коррупции

	 19
	Обеспечение работы постоянно действующей линии (телефона доверия) для сообщений о фактах коррупции
	постоянно
	Отдел по делам ГО ЧС, МБ Администрации Локнянского муниципального округа

	 20
	Размещение  информации   в разделе о  борьбе с коррупцией  на  официальном интернет-сайте Администрации Локнянского муниципального округа
	по мере поступления информации
	Управление делами Администрации Локнянского муниципального округа